offertorium fieri dispono atque volo per Ffranciscam uxorem meam et ipso facto qualibet die durante anno faciat dicta uxor mea ut absolvere supra tumulum meum ut in dicta villa est pro similibus fieri assuetum".

* Sagristia del monestir de framenors de Berga (per a ornamentació): Els marmessors han de comprar un censal de 10 lliures, a raó de 12 sous per lliura i han de donar 10 sous a dita sagristia: "*ordino et mando quod per dictos manumissores meos et per venerabile Goardianum monasterii fratrum minorum ville Berge smercientur decem llibre barchinonensis in bono loco et securo de quibus habeantur decem solidos censuales et rendales ad rationem duodecim denariorum pro llibra quosquidem decem solidos censuales cum proprietate ipsorum lego sacristie monasterii predicti ad oppus ornamentorum dicte sacristie".* En contrapartida del llegat, els framenors han d'oficiar 10 misses cada any el dia de l'aniversari de la defunció del testador.

b.- Família

* Miquela (reneboda, filla de Pere de Camprubí): 40 sous; quatuor alnas cum dimidia panni lane lividi coloris

* Bernat de Camprubí (germà): 50 sous

* Joana (neboda, muller del donzell Joan de Palmerola): 20 sous

* Joan de Camprubí (nebot, fill de Bernat de Camprubí) 10 sous

* Pere de Camprubí (nebot, fill de Bernat de Camprubí) 10 sous

* Antònia (reneboda, filla del difunt Ramon de Camprubí): 10 lliures. S'han d'invertir en lloc segur i, quan es casi, se li han de donar les 10 lliures i el guany que hagin produït.

Si mor abans de casar-se, els diners han de donar-se a l'hereu del testador.

Si mor casada però sense fills majors d'edat: pot testar per valor de 100 sous i la resta ha de donar-se a l'hereu del testador; "*et si matrimonio colloratur et postea decedebat quandocumque sine liberis de legitimo matrimonio procreatis vel cum ... liberis qui non pervenirent ad etatem prefectam tali casu dicta Anthonia possit dum taxat testari de centum solidos".*

Si mor casada i amb fills majors d'edat, pot fer testament de les 10 lliures: "*Si*

decedebat cum liberis, legitimis et matrimonialibus prefactam venientibus in hoc casu possit testari..."

* Pere de Campmorí (oncle matern): *"unam gramasiam panni de molada et unam cotam de burell"*.

* Francisca (muller): li reconeix el dot i l'escreix; li dona les seves robes i joies; també li dona: *"staticham et habitacionem in hospicio meo in quo nunc habito quod fuit Petri Mas et Guillelmi d'Olost et in hospicio quod fuit Ludovici de Condominis adinvicem contiguo"*.

També *"duos lettos cum eorum apparatibus videlizet in quolibet dictorum lettorum unum matalaffium, unum travasserium, unum par lodicum et unum par lintiaminum et unum veyrat quorum quidem lettorum unus est in camera ubi nunc jaceo et alter est in dicto hospicio quod fuit antedicti Ludovici de Condominis.*

unam vanovam

unam taceam argenti meliorem de illis tribus quas habeo

duas cuyllerias argent

duas ollas cupri

unum pelvim sive baci

unam sartaginam

duas calderias

quosdam fers de coquinando

unum vas quatuor saumatis

aliud vas duarum saumatarum tenendo vinum

unam botam fusti vinaderiam

una tinetam

unum foladorium

unum arquibanch

unam tabulam

unum par ascanorum

unam cecham

unam caxiam farineram

unam pasteriam

unum sedaç
unam caxetam depictam
unas mapas
unum par manutergiorum sive tovaillons
unam cassolam araminis
unam ferradam et unam cassam de ferrada
omnes adzinas de vendendo et mensurando oleum
unam picham lapideam
unam algerram sive alfabiam de tenendo oleum cum oleo
unam loçam ferri
unam cubertoram ferri
unum capolador ferri
unum ast ferri
unum morterium cupri cum sua manu
unum tressibulum ferri
provisions per l'any de dol
unum oppitogium panni de ferret de quo faciat unam tunicham lugubrem"

Volo et mando quod de peccunis in domo mea existentibus emantis tot et tanta censualia mortua ad raconem duodecim denariorum pro libra in boni loco tuto et securo que comprehensis tamen censualibus per me iam emptis sufficient ad viginti llibras censuales annuales et perpetuo rendales quorum pensiones anno quolibet colligat et recipiat dicta Ffrancisca uxor mea dictaque pensiones ... sub tali pacto et condicione quod habitis et receptis dictis pensionibus annuatim de eisdem fiant tres partis equales quorum unam dictam uxor mea dare et tradere teneatur heredi meo infrascripto pro succurrendo eum in scolis et aliis sibi necessariis. Les altres dues parts són per Francisca”.

A la mort de Francisca aquests diners de la pensió han de ser donats pels marmessors a donzelles pobres per maridar i si aquests moren, ho encarega al Guardià del monestir de framenors i al Comanador de Santa Magdalena, que

poden quedar-se 5 sous cada any per la feina.

Un hort al carrer de la Costa. Aquest hort havia estat de Bernat Riera (difunt), pare de Francisca. A la mort de Francisca aquest hort ha de passar a l'hereu del testador, a condició que faci dir unes misses a l'església de santa Eulàlia per l'ànima de Bernat Riera i de la seva muller. Si els hereus no compleixen aquesta condició que els marmessors venguin l'hort a l'encant públic i gastin els diners en misses i causes pies.